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Finansudvalget har i brev af 2. oktober 2017 stillet følgende spørgsmål nr.  L 216, 

spm. 80, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Søren 

Egge Rasmussen (EL). 

 

L 2016, spm. 80 

 
Hvorfor afsætter regeringen via konto 29.22.01 Energiforskning, yderligere 

finanslovsmidler til forskning i olie/gas-udvinding, når fossile brændsler ønskes 

udfaset globalt og FN’s klimapanel konkluderer, at 75 pct. af allerede kendte fossile 

reserver skal blive i jorden såfremt målet om max 2 graders temperaturstigning skal 

opfyldes, og hvorfor anser regeringen det overhovedet for en prioritet at bruge 

skattekroner til området i lyset af den kapital som olieindustrien selv råder over? 

Hvilke aktiviteter skal programmet støtte og hvilke aktører vil kunne søge om 

støtte? 

 

Svar 

Regeringen foreslår på finanslovsforslag for 2018 at afsætte 100,0 mio. kr. i 

perioden 2017-2025 på hovedkonto 29.22.01. Energiforskning til forskning i og 

forsøg med mere miljøvenlig og energieffektiv produktion af olie og gas i henhold til 

Aftale mellem regeringen, Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Det Radikale 

Venstre og Socialistisk Folkeparti om udvikling af Nordsøen af marts 2017.  

 

Puljen kan dermed være en løftestang til at fremme initiativer og projekter til miljø- 

og energivenlig produktion af olie og gas ved at få nye teknologier og metoder 

indført i praksis i produktionen. Sådanne initiativer vil kunne føre til reduktion af den 

miljømæssige påvirkning fra industrien. 
 

Puljen kan endvidere medvirke til at fremme overførsel af teknologier fra 

forskningsinstitutioner til kommerciel anvendelse. Der er ofte i de senere faser af et 

udviklingsforløb en risiko for, at projektudviklingen standser, når en ny teknologi 

skal afprøves under realistiske forhold fx på et olie-gas-anlæg, da omkostninger og 

kommercielle risici stiger betydeligt. Puljen vil kunne afhjælpe sådanne risici. 
 

Midlerne vil blive administreret af Energiteknologisk Udviklings- og 

Demonstrationsprogram (EUDP), som har til formål generelt at støtte udvikling og 

demonstration af ny energiteknologi og forskning, der understøtter forberedelsen af 

udvikling og demonstration.  
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Støtteberettigede aktiviteter kan fx omfatte udvikling af metoder, der kan medvirke 

til at nedbryde barrierer for yderligere energieffektivisering, herunder fx reduktion af 

forbruget af gas som brændstof og til flaring, samt til indførelse af energiledelse.   

 

Støtte kan ydes til såvel offentlige som private erhvervsvirksomheder og 

videninstitutioner.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Chr. Lilleholt 


